
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Agli atti 

 Al Sito web istituzionale  

All’Albo on-line del sito web 

Alla sezione amm.ne trasparente 

 

 
OGGETTO:  DETERMINA AVVIO ATTIVITA’ 

Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi -  Titolo Progetto: MANDELA’S NEXT GENERATION CLASSROOM  - Codice Avviso: 

M4C1I3.2-2022-961  

                   Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13923 

                   CUP: F94D22003100006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

 
VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Piano Scuola 4.0  

Azione 1 Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

MISSIONE 

COMPONENTE 
LINEA INVESTIMENTO CODICE AVVISO 

DECRETO 
TITOLO AVVISO DECRETO CUP 

 

M4C1 
 

      3.2 - Scuole 4.0 

 

M4C1I3.2-2022-961 

 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 

- Next generation class - 

Ambienti di 

apprendimento innovativi 

 

F94D22003100006 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006312 - 06/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



 

 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di 

natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento 

pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale 

dell’atto stesso”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 - Nuovo regolamento di contabilità recante “Istruzioni generali sulla                                                  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015 n. 107” entrato in vigore il 17 novembre 2018; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n.107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31.03.2023, approvato dal consiglio 
dei ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 

CONSIDERATO che l’entrata in vigore del nuovo Codice è disposta al 1° aprile 2023, ma le sue disposizioni 

trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

CONSIDERATO che è inoltre previsto un periodo transitorio, fino al 31 dicembre 2023, che prevede l’estensione 

della vigenza di alcune disposizioni del d. lgs 50/2016 e dei decreti semplificazioni (dl 76/2020) e 

semplificazioni bis (D.L. 77/2021), 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 
n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento 
(UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il DM 218 del 08/08/2022 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU e l’Allegato-1-Riparto risorse-Azione- 1Next-Generation-Classrooms, che vede questa 
istituzione assegnataria di € 134.129,35; 

VISTO il DM 222 del 11/08/2022 concernente la destinazione delle risorse per l’attuazione di “progetti in essere” 

del PNRR nell’ambito delle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”; 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006312 - 06/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 
107624 del 21 dicembre 2022; 
 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 - Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0; 

 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. M4C1I3.2-2022-961-P-13923 in data 
27/02/2023, acquisito dal sistema PNRR FUTURA all’interno dell’area “Progettazione” del Ministero                                                     dell’Istruzione e 
del Merito relativo all’Avviso M4C1I3.2-2022-961 del Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next                            generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi e assunto agli atti con prot. n. 0003749/IV.5 del                                    27/02/2023; 

 

 
 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 355 dell’11/01/2023  e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 356  dell’ 11.01.2023 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023;  

 

RICHIAMATA la delibera n. 2 del 03/04/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 362 del 28/03/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del l'accordo di concessione per il finanziamento 

delle attività del 17/03/2023 prot. n. 0043527, assunto a protocollo con n. 5098 IV.5 del 18/03/2023; 

 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Piano - Azione 1 - Next Generation 
Classrooms per un importo pari ad € 134.129,35; 

CONSIDERATO il Codice CUP n. F94D22003100006 acquisito; 
 
VISTI i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR e i manuali per 
la realizzazione dei suddetti progetti; 
 
VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 

Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 180 del 23/02/2019;  

 

VISTA la delibera n. 372 del 28/03/2023 del Consiglio di Istituto di innalzamento della soglia per gli 

affidamenti diretti di acquisto forniture e servizi per importi inferiori a € 139.000,00 da espletarsi in via                                              

autonoma da parte del Dirigente scolastico, ai sensi DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021; 
 

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR Scuola 

futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di concessione (Termini di attuazione del 

progetto, durata e importo dell’accordo di concessione): 

1) Le attività, indicate dettagliatamente nel progetto, si intendono avviate dal Soggetto attuatore a partire dalla data di 
sottoscrizione del presente accordo di concessione. 

2) Le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate secondo il seguente 

cronoprogramma: 

- Individuazione tramite apposite procedure selettive dei soggetti affidatari delle forniture e dei servizi, nel rispetto 

delle norme in materia di appalti: Entro il 30 giugno 2023 - (Determina/e di affidamento). 

Realizzazione dei laboratori di apprendimento e collaudo: Entro il 30 giugno 2024 - (Verbali di 

collaudo).                                                                                       
- Entrata in funzione e utilizzo didattico dei laboratori: a.s. 2024-2025 – (Monitoraggio indicatori relativi agli utenti). 

 

3) La presentazione della richiesta di pagamento finale delle spese al Ministero dell’istruzione – Unità di missione 
del PNRR dovrà essere effettuata in ogni caso entro il 31 dicembre 2025.; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 28/03/2023 prot. n. 0005772-VI.2; 

 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006312 - 06/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



 

 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) assunta agli atti con prot. n. 
0005964/IV2 del 31/03/2023; 
 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 
prot. n. 0005965/IV5 del 3103/2023; 
 
VISTA la delibera del CDI n. 374 del 281/03/2023 di aggiornamento del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi biennio 2022/2023; 
 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 
 
 

DETERMINA 

Art. 1 
 
       L’avvio delle attività negoziali e programmatiche necessarie all’attuazione del seguente progetto: 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU. Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di 

apprendimento innovativi. 

CUP ASSEGNATO: F94D22003100006 

 

MISSIONE 

COMPONENTE 

LINEA 

INVESTIMENTO 
CODICE AVVISO 

TITOLO AVVISO 

DECRETO 

Totale 

autorizzato 

 
 
 

 

   M4C1 

 

M4C1I3.2 - 

Scuola 4.0: scuole 
innovative 
cablaggio, nuovi 
ambienti di 

apprendimento e 
laboratori 

 

M4C1I3.2-2022-961 

Piano Scuola 4.0 - Azione 
1 - Next generation 
class - Ambienti di 

apprendimento innovativi 

 
 
 

 

€ 134.129,35 

Codice progetto: 

M4C1I3.2-2022- 961-
P-13923 

Titolo progetto: 

“MANDELA’S NEXT 
GENERATION 
CLASSROOM” 

 

 

Art. 2 

che, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse                                                                                                                                                                                                                         

comunitario relativi allo sviluppo del presente progetto saranno tempestivamente pubblicati nella specifica sezione 

del sito web scolastico all’indirizzo: www.iiscastelnovomontinemonti.edu.it. 

  
 Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Giovanelli 

 

 

                                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                      Dott.ssa Monica Giovanelli 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006312 - 06/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli

http://www.iiscastelnovomontinemonti.edu.it./


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006312 - 06/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli


		2023-04-07T15:16:09+0200
	MONICA GIOVANELLI




